ejercicio fiscal. Se 

Complementará 1 

semental por UPFP. 

En caso de Ovinos hasta 2 

sementales máximo por 

UPFP en una relación de 1 

semental por 30 vientres 

Bovino: hasta 

$40,000.00 (Cuarenta 

mil pesos 00/100 

M.N.) por UPFP 

Ovino hasta 

$12,000.00 (Doce mil 

pesos 00/100 M.N.) 

por Semental 

Material y Equipo para 

inseminación artificial 

para instituciones 

educativas, Asociaciones 

Ganaderas locales y 

Prestador de Servicios 

Profesionales contratado 

para el programa de

[...]

termos criogénicos TX20 y 

Equipo especializado para 

la inseminación artificial a 

tiempo fijo bovinos. 

Dotación en especie de 

termos criogénicos TX20 y 

equipo especializado para 

inseminación endoscópica 

en Ovinos. 

Para especie Bovinos 

Hasta $42,000.00 

(Cuarenta y Dos mil 

pesos 00/100 M.N.) 

por beneficiario. 

Para especie Ovinos 

Hasta $90,000.00 

(Noventa mil pesos 

Fomento a la 

práctica de 

tecnología de 

Inseminación 

artificial y 

Transferencia de 

Embriones 

y/o comodato con 

SEFADER. 

00/100 M.N.) por

[...]

reproductivos (implante 

hormonal) para la 

inseminación artificial 

(sincronización del ciclo 

estral de bovino) 

Apoyo en especie a UPFP, 

en una exhibición en el 

presente ejercicio fiscal. 

Apoyo hasta 10 vientres 

por UPFP 

Hasta $14,000.00 

(Catorce mil pesos 

00/100 M.N.) por 

UPFP. 

1.5 dosis de semen por 

vientre (sincronización del 

ciclo estral de bovino y 

aplicación) 

Apoyo en especie a UPFP, 

en una exhibición en el 

presente ejercicio fiscal. 

Apoyo hasta 10 vientres 

por UPFP. 

Hasta $12,000.00 

(Doce mil pesos 

00/100 M.N) por 

UPFP. 

2 dosis de semen por 

vientre (sincronización del 

ciclo estral de cerda u 

ovina) 

Apoyo en especie a UPFP, 

en una exhibición en el 

presente ejercicio fiscal. 

Apoyo hasta 5 vientres en 

ovinos y 

3 vientres en porcinos por 

UPFP 

Hasta $5,200.00 

(Cinco mil doscientos 

pesos 00/100 M.N) 

por UPFP. 

Transferencia de 

embriones de 

procedencia de progenie 

de alta calidad zootécnica 

en hatos bovinos de 

función zootécnica 

lechera preferentemente, 

y/o Doble propósito con 

producción láctea 

permanente.

[...]

pago a servicio de 

transferencia de 

embriones incluido 

protocolo de 

sincronización, embrión y 

servicio profesional 

obligado certificado de 

preñez del procedimiento 

realizado, máximo 2 

servicios con preñez 

certificada por UPFP. 

HASTA 28,000.00 

(Veintiocho mil pesos 

00/100 M.N.) por 

UPFP 

Material 

Genético, 

Equipamiento e 

insumos para 

manejo de la 

colmena 

Paquete con Abeja reina, 

Núcleo, equipo e 

insumos para 

mantenimiento de la 

colmena 

Apoyo en especie por 

unidad de producción 

familiar apícola, un 

paquete por UPAF, en una 

sola exhibición y en el 

presente ejercicio fiscal. 

Hasta $42,000.00 

(Cuarenta y Dos mil 

pesos 00/100 M.N.) 

por UPFA 

Lechería: 

Maquinaria y/o 

equipo de 

transporte y 

centros de acopio 

locales de red fría 

para el 

fortalecimiento de 

las rutas de 

recolección de 

leche a centros 

concentradores 

Liconsa. 

Maquinaria y equipo de

[...]

continuidad al uso y siembra 

de sistemas silvopastoriles 

Hasta $2,000.00 (Dos 

Mil pesos 00/100 m.n.) 

por hectárea por 

beneficiario 

Hasta $5,000.00 

(Cinco Mil pesos 

00/100. M.N.) por 

hectárea por 

beneficiario 

Hasta $14,000.00 

(Catorce Mil Pesos 

00/100 M.N.) por 

beneficiario 

Tecnologías de 

conservación de 

forrajes: Ensilado 

Semilla de maíz 

Forrajero adaptado a 

cada región ganadera 

Picadora de forraje, 

dual motor a gasolina o